⁷³ C. FABRO, *Partecipazione e causalità*, 462.

⁷⁴ A. CONTAT, «*Esse, essentia, ordo*. Verso una metafisica della partecipazione operativa», *Espiritu* 143 (2012), 9-71.

specificarla, lasciando questo secondo momento alla libertà umana totalmente indipendente dalla volontà divina.

Fabro, dopo una molto densa considerazione della causalità, critica tutte queste posizioni; anzi, nega il fatto stesso del problema, perché questo problema sorge solo quando si considera che la Causa Prima e la causa seconda causino allo stesso livello. Ma non è così! Dio è causa dell'effetto non solo in quanto è causa dalla causa (l'*esse*, come causa dell'agire⁷⁵) ma perché è anche causa della causalità stessa dell'*esse*⁷⁶.

La creazione non è perciò un semplice fatto storico nel divenire reale, ma è la "situazione metafisica" continuamente in atto della creatura sulla quale si fonda l'essere e l'agire di ogni creatura. L'intromissione della causa prima nella causa seconda non costituisce un accostamento di causalità a causalità, ma un «fondamento» nel senso più intensivo⁷⁷.

Si può parlare, quindi di una sempre più energica affermazione della totalità nell'intimità, del tutto nel frammento, dell'intimità della causalità prima nell'azione delle creature. Ciò che importa ricordare fin dall'inizio è che ogni attualità nella creatura si radica e fonda nel suo *esse*: «Quod nihil dat esse nisi in quantum agit in virtute divina»⁷⁸. Ma la stessa presenza dell'*esse* nelle creature è un dono totalmente gratuito di Dio: «Hoc igitur quod Deus creature esse communicat, ex dei

⁷⁵ Cf. TOMMASO D'AQUINO, *Compendium theologiae*, c. 68: Primus autem effectus Dei in rebus est ipsum esse, quod omnes alii effectus praesupponunt et supra quod fundantur». Anche, *Super De Divinis Nominibus*, 630: «non solum existentia sunt ex Deo, sed etiam ipsum esse existentium est ex Deo» e 628: «Et sic patet quod ex ipso primo existente, quod est Deus, causatur et aevum quod est mensura essendi; et substantia, quae est per se existens; et omne existens quocumque modo; et iterum, ex Deo causatur quod est mensura motus et ipsa generatio et id quod generatur, et non solum ipsa existentia causantur a Deo, sed etiam quaecumque sunt in existentibus, ut partes et proprietates naturales et ea quae quocumque modo vel insunt, ut accidentia, vel substant, ut substantiae».

⁷⁶ Cf. C. FABRO, *Partecipazione e causalità*, 445. La frase in Fabro legge: «È chiaro quindi che Dio è causa non solo perché è causa della causa ma perché è causa della causa ed insieme causa dell'effetto in quanto esso procede dalla causa». Mi sembra che il cambio di parole non cambi il senso: Dio è causa totale e integrale; anzi, forse lo specifica meglio. La mia formulazione ci servirà di sputo per una riflessione che faremo più avanti.